
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1242
Data di registrazione 14/07/2023

SETTORE III - TPL e Mobilità - Pubblica Istruzione - URP - Messi Comunali

OGGETTO:
FORNITURA GRATUITA O PARZIALE LIBRI DI TESTO DIZIONARI, LIBRI DI 
LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. APPROVAZIONE BANDO E RELATIVI ALLEGATI.

 IL CAPO SETTORE

VISTI i vigenti atti che hanno determinato la preposizione alla responsabilità del Settore in 
intestazione e designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione 
commissariale, assunta con i pareri di Giunta Comunale n. 31 del 31.05.2002, successivamente 
integrata con la deliberazione n. 44 del 10.06.2022, con le quali è stato approvato il nuovo assetto 
organico del Comune di Sabaudia e sono state individuate le funzioni a questo affidate e la 
determinazione dirigenziale n. 676 del 12.06.2022 di nomina a Responsabile del Settore III - TPL, 
U.R.P., Messi Comunali e Pubblica Istruzione;

VISTA inoltre, la determinazione dirigenziale n. 23 del 05.01.2023 di conferimento con 
effetto immediato e fino al 31.12.2023, dell'incarico di titolarità di Posizione Organizzativa citata, a 
seguito del decreto del Sindaco n. 3/2023 di nomina del Dirigente di Area Vasta Amministrativa, in 
cui il Settore menzionato è incardinato;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed il T.U. per il pubblico impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

VISTA la determinazione n. 33 del 07/03/2023 di organizzazione del Settore;
DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale e per quanto noto, ai 

sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa 
al Responsabile del Procedimento che è il responsabile di questo Settore;

ATTESO che si provvede costantemente al controllo di regolarità amministrativa e contabile degli 
atti ed ad assicurare la correttezza dell’azione amministrativa nella fase preventiva di formazione degli atti 
medesimi e nella fase successiva all’adozione, anche secondo i principi generali di revisione aziendale;

 DATO ATTO che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, basato sul 
principio di lavorare in qualità improntato sull’autocontrollo degli atti, dei documenti e delle attività svolte 
dai singoli centri di responsabilità;

PREMESSO:

con Determinazione n. G09180 del 05.07.2023 la Regione Lazio ha approvato le linee guida (All. A) 
ai Comuni laziali per l'erogazione dei contributi previsti per la fornitura dei libri di testo per l'anno scolastico 
2023/2024;



che ogni singolo Ente è tenuto ad attuare le predette Linee Guida nel suo ambito territoriale di 
riferimento;

CONSIDERATO che possono beneficiare del finanziamento di cui al presente atto gli alunni che frequentano, 
nell’anno scolastico 2023-2024, gli Istituti di istruzione secondaria di primo e di secondo grado, statali o paritari, che 
appartengono a nuclei familiari il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), non sia superiore a € 
15.493,71= e che siano residenti nel Comune di Sabaudia;

VISTO il bando predisposto in attuazione delle predette Linee Guida e lo schema di modulo di richiesta, 
conforme al modello regionale, allegati a presente atto, costituendone parte integrante e sostanziale;
      VISTO il vigente Statuto;

VISTO il D.L. del 16.04.1994 n. 297 – parte 2°, contenente l’approvazione del Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;
  VISTI i vigenti atti in materia di gestione del budget e dato atto che il presente provvedimento non comporta 

impegni di spesa essendo l’erogazione delle risorse in uscita subordinata al precedente accreditamento;
  TENUTO conto dei principi di trasparenza, imparzialità e concretezza cui deve essere improntata l’azione 

amministrativa locale ai sensi della legge 241/90 e smi;

VISTO il vigente Statuto;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

 DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa narrativa che si intendono qui integralmente riportati:

 1. DI PRENDERE atto di quanto disposto dalla Regione Lazio con la Determinazione n. G09180 del 05.07.2023 di 
approvazione delle linee guida ai Comuni del Lazio per l’erogazione dei contributi assegnati per la fornitura 
dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024;

 2. DI APPROVARE il bando (Allegato A), redatto in attuazione delle Linee Guida citate, la dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio (Allegato B), il modello di richiesta (Allegato C), oltre alla documentazione di 
riferimento e di predisporre ogni altro adempimento conseguente;

 3. DI DARE ATTO:
a) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al d.lgs. 196/2003 
particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei dati personali, considerando in 
ogni caso che si tratta di atto a carattere generale;
b) che il presente atto viene curato nella fase esecutiva dallo scrivente Settore, Ufficio Pubblica Istruzione;
c) che ai sensi dell'art. 6Bis della l. 241/1990 dell'art. 1 co. 9 lettera e) della l. 190 del 2012, non sussistono – 
per quanto sia noto – cause di conflitto, anche potenziale – nei confronti del responsabile del presente 
procedimento – dipendente Patrizia Pompei;

 4. DI TRASMETTERE il seguente provvedimento:
a) Al Settore Finanziario per il controllo di competenza;
b) Alle Scuole per la massima diffusione, salvo altri

 
 

Il Capo Settore
MACERA SARA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


